
REF. LEGISLATIVA: Lei nº 14.523/2023 (DOU 10/01/2023)

TREINAM. GRADUAÇÃO ESPECIALIZ. MESTRADO DOUTORADO

1,0% 5,0% 7,5% 10% 12,5%

13 8.259,84 11.563,78 19.823,62 82,60   619,49        825,98     1.032,48   

12 8.019,26 11.226,96 19.246,22 80,19   601,44        801,93     1.002,41   CJ - 4 15.484,20         10.064,73         

11 7.785,69 10.899,97 18.685,66 77,86   583,93        778,57     973,21      CJ - 3 13.716,42         8.915,67           

10 7.558,92 10.582,49 18.141,41 75,59   566,92        755,89     944,87      CJ - 2 12.065,85         7.842,80           

9 7.338,76 10.274,26 17.613,02 73,39   550,41        733,88     917,35      CJ - 1 9.769,74           6.350,33           

ANALISTA 8 6.943,01 9.720,21 16.663,22 69,43   520,73        694,30     867,88      

JUDICIÁRIO 7 6.740,78 9.437,09 16.177,87 67,41   505,56        674,08     842,60      

6 6.544,45 9.162,23 15.706,68 65,44   490,83        654,45     818,06      

5 6.353,83 8.895,36 15.249,19 63,54   476,54        635,38     794,23      

4 6.168,78 8.636,29 14.805,07 61,69   462,66        616,88     771,10      

3 5.836,11 8.170,55 14.006,66 58,36   437,71        583,61     729,51      

2 5.666,12 7.932,57 13.598,69 56,66   424,96        566,61     708,27      FC - 6 3.256,70           

1 5.501,09 7.701,53 13.202,62 55,01   412,58        550,11     687,64      FC - 5 2.366,32           

13 5.034,29 7.048,01 12.082,30 50,34   251,71      377,57        503,43     629,29      FC - 4 2.056,28           

12 4.887,66 6.842,72 11.730,38 48,88   244,38      366,57        488,77     610,96      FC - 3 1.461,81           

11 4.745,30 6.643,42 11.388,72 47,45   237,27      355,90        474,53     593,16      FC - 2 1.256,15           

10 4.607,09 6.449,93 11.057,02 46,07   230,35      345,53        460,71     575,89      FC - 1 1.080,32           

9 4.472,89 6.262,05 10.734,94 44,73   223,64      335,47        447,29     559,11      

TÉCNICO 8 4.231,69 5.924,37 10.156,06 42,32   211,58      317,38        423,17     528,96      

JUDICIÁRIO 7 4.108,43 5.751,80 9.860,23 41,08   205,42      308,13        410,84     513,55      

6 3.988,78 5.584,29 9.573,07 39,89   199,44      299,16        398,88     498,60      

5 3.872,60 5.421,64 9.294,24 38,73   193,63      290,45        387,26     484,08      

4 3.759,80 5.263,72 9.023,52 37,60   187,99      281,99        375,98     469,98      

3 3.557,05 4.979,87 8.536,92 35,57   177,85      266,78        355,71     444,63      

2 3.453,45 4.834,83 8.288,28 34,53   172,67      259,01        345,35     431,68      

1 3.352,85 4.693,99 8.046,84 33,53   167,64      251,46        335,29     419,11      

13 2.981,49 4.174,09 7.155,58 29,81   223,61        298,15     372,69      

12 2.853,12 3.994,37 6.847,49 28,53   213,98        285,31     356,64      

11 2.730,25 3.822,35 6.552,60 27,30   204,77        273,03     341,28      

10 2.612,69 3.657,77 6.270,46 26,13   195,95        261,27     326,59      

9 2.500,17 3.500,24 6.000,41 25,00   187,51        250,02     312,52      
AUXILIAR 8 2.365,34 3.311,48 5.676,82 23,65   177,40        236,53     295,67      

JUDICIÁRIO 7 2.263,49 3.168,89 5.432,38 22,63   169,76        226,35     282,94      

6 2.166,03 3.032,44 5.198,47 21,66   162,45        216,60     270,75      

5 2.072,75 2.901,85 4.974,60 20,73   155,46        207,28     259,09      

4 1.983,49 2.776,89 4.760,38 19,83   148,76        198,35     247,94      

3 1.876,53 2.627,14 4.503,67 18,77   140,74        187,65     234,57      

2 1.795,72 2.514,01 4.309,73 17,96   134,68        179,57     224,47      

1 1.718,39 2.405,75 4.124,14 17,18   128,88        171,84     214,80      

13 8.259,84 11.563,78 19.823,62

12 8.019,26 11.226,96 19.246,22

11 7.785,69 10.899,97 18.685,66
ANALISTA 10 7.558,92 10.582,49 18.141,41

JUDICIÁRIO 9 7.338,76 10.274,26 17.613,02
(Oficial de 8 6.943,01 9.720,21 16.663,22

Justiça 7 6.740,78 9.437,09 16.177,87
Avaliador 6 6.544,45 9.162,23 15.706,68

Federal) 5 6.353,83 8.895,36 15.249,19

4 6.168,78 8.636,29 14.805,07

3 5.836,11 8.170,55 14.006,66

2 5.666,12 7.932,57 13.598,69

1 5.501,09 7.701,53 13.202,62
Piso Teto Alíquota Dedutível Ded. Aposent.

13 5.034,29 7.048,01 12.082,30 0,00 1.302,00 7,50% 0,00 ISENTO

12 4.887,66 6.842,72 11.730,38 1.302,01 2.571,29 9% 19,55 ISENTO

11 4.745,30 6.643,42 11.388,72 2.571,30 3.856,94 12% 96,69 ISENTO

10 4.607,09 6.449,93 11.057,02 3.856,95 7.507,49 14% 173,83 ISENTO
TÉCNICO 9 4.472,89 6.262,05 10.734,94 7.507,50 12.856,50 14,5% 211,37 1.088,60

JUDICIÁRIO 8 4.231,69 5.924,37 10.156,06 12.856,51 25.712,99 16,50% 468,50 1.345,73

(Agente de 7 4.108,43 5.751,80 9.860,23 25.713,00 50.140,33 19% 1.111,33 1.988,56

Segurança 6 3.988,78 5.584,29 9.573,07 50.140,34 22% 2.615,54 3.492,77

Judiciária) 5 3.872,60 5.421,64 9.294,24

4 3.759,80 5.263,72 9.023,52

3 3.557,05 4.979,87 8.536,92

2 3.453,45 4.834,83 8.288,28

1 3.352,85 4.693,99 8.046,84

2 3 4 6 7 8 10

1.558,23 2.337,35 3.116,47 4.674,70   5.453,82     6.232,94  7.791,17  

1.380,34 2.070,51 2.760,67 4.141,01   4.831,18     5.521,35  6.901,68  

1.214,23 1.821,35 2.428,46 3.642,70   4.249,81     4.856,93  6.071,16  

1.059,45 1.589,17 2.118,90 3.178,34   3.708,07     4.237,79  5.297,24  

945,34 1.418,01 1.890,68 2.836,02   3.308,69     3.781,36  4.726,70  

686,89 1.030,33 1.373,77 2.060,66   2.404,10     2.747,55  3.434,43  

596,89 895,33 1.193,78 1.790,67   2.089,11     2.387,56  2.984,45  

424,33 636,49 848,66 1.272,99   1.485,15     1.697,32  2.121,65  

364,63 546,95 729,26 1.093,89   1.276,21     1.458,52  1.823,15  

313,59 470,39 627,18 940,77      1.097,57     1.254,36  1.567,95  

 A 

2.223,84                   

2.159,07                   

2.042,64                   

1.983,14                   

1.925,38                   

GAS

GAE 

FC - 6 472,67 2.363,35 4.254,03

FC - 5 343,44 1.717,22 3.090,99

529,72 2.648,62 4.767,51

FC-10 (CJ-4) 779,12 3.895,59 7.012,05

FC-9 (CJ-3) 690,17 3.450,84 6.211,52

FC-8 (CJ-2) 607,12 3.035,58 5.464,04

FC-7 (CJ-1)

FC - 1 156,80 783,98 1.411,16

FC - 4 298,44 1.492,22 2.686,00

FC - 3 212,16 1.060,82 1.909,48

FC - 2 182,32 911,58 1.640,84

NÍVEL CJ / FC
DÉCIMOS

1 5 9

1.660,86                   

 B 

1.612,48                   

1.565,51                   

1.481,09                   

1.173,50                   

1.437,95                   

1.396,07                   

 A 

1.355,41                   

1.315,93                   

1.244,97                   

1.208,71                   

C

VPNI (DÉCIMOS) - LEIS NºS 9.421/1996 E 9.527/1997 E MP 2.225-45/2001

1.762,00                   

1.710,68                   

VIGÊNCIA:  1º DE FEVEREIRO DE 2023

C
2.890,94                   

2.806,74                   

2.724,99                   

Vencimentos do Serviço Público

Menor vencimento do 
serviço Público (*)

C

 B 

 A 

 C 

 B 

 A 

 B 

 A 

TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS DOS QUADROS DE PESSOAL DO
CONSELHO E DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO E SEGUNDO GRAUS

CARGOS  EFETIVOS
CARGOS EM COMISSÃO

CARGO CLASSE  PADRÃO 

659,25              

C

NÍVEL

2.359,27                   

2.290,56                   

 B 

2.645,62                   

2.568,57                   

2.430,05                   

GAJ
140%

REMUN
VENC. +

GAJ
VENC

ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO - AQ

OPTANTE 
PELO CJ

OPTANTE 
PELO CARGO 

EFETIVO 
(65%)

 (*) Port SGP/SEDGG/ME Nº 24.839/2020 

FUNÇÕES COMISSIONADAS

NÍVEL DA FC

BENEFÍCIOS

Auxílio-Alimentação
Vigência: 04/06/2018

Assistência Pré-Escolar
Vigência: 04/06/2018

Auxílio-Natalidade
Vigência: 18/01/2017

Maior vencimento do 
serviço Público (*)

Auxílio-Saúde 
Vigência: 01/01/2023

579,39              

VALOR

7.507,49           

659,25              

Faixas de contribuição ao RGPS e RPPS

Vigência: 1º/1/2023

27.303,62         

Salário Mínimo - Vigência: 
1º/1/2023

1.302,00           

910,08              

719,62              

Limite de Benefícios do 
RGPS - Vigência: 
1º/1/2023


